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„A keresztyének egyetlen és legfőbb vigasza ugyanis az, hogy minden nyomorúságukban 
tudják, Isten nem hazudik, hanem megváltoztathatatlanul mindent véghezvisz akarata szerint, 
s akaratának sem ellenállni, sem azon változtatni vagy azt megakadályozni nem lehet.” 

Luther Márton: A szolgai akarat 

Boldog új évet! – Furcsa érzés ilyenkor, ádvent 
elején, az egyházi új évet ünnepelni, egy új kezdetet 
köszönteni. A világ még az ádventi várakozásban, a 
karácsonyi előkészületben él, a szívünkben még ott 
a decemberi áhítat csendje, és mi máris új évbe lép-
tünk – legalábbis az egyházi esztendő szerint. Min-
den elsőnek meggyújtott gyertya, minden újonnan 
felcsendülő ünnepi ének valójában azt jelzi, hogy új 
fejezet nyílik az életünkben. Új kezdet, új esztendő, 
új remény. 
Ebben a „kezdetben” ott van valami ősrégi, 

kényszeres vágy az újrakezdés iránt, mintha a lélek 
mélyén folyamatosan egy tiszta lapra áhítoznánk. 
Ahogyan szilveszter éjjelén is, az 
ádventi időszakban is felcsillan a 
vágy, hogy talán most, majd va-
lami egészen új dolog kezdődik. Új 
lehetőségek, új döntések, új utak. 
Szinte felszólítjuk magunkat: „Itt 
az ideje megújulni!” Az emberek 
új állást keresnek, új otthonba köl-
töznek, új könyveket vesznek le a 
polcról, új kapcsolatokba fognak. 
Új autó, új város, új barátok, új 
kezdet. A világ, mintha sosem 
hagyná, hogy megálljunk: folya-
matosan sarkall, hogy újra és újra nekivágjunk az 
ismeretlennek. A szüntelen újrakezdés kényszere 
alatt élünk. 

„Kelj fel, tündökölj, mert eljött világosságod, 
rád ragyogott az Úr dicsősége.” – hangzik Ézsaiás 
könyvéből az isteni üzenet (Ézs 60,1). Amikor Jézus 
Krisztus megszületett, Isten maga kezdett velünk 
valami újat. Nem várta meg, hogy mi induljunk felé, 
hogy mi készen álljunk a találkozásra. Isten maga 
jött közénk, hogy velünk járjon, mellénk álljon, és 
végigkísérjen az úton. Ez a legnagyobb szabadság, 
amelyet az ember átélhet: felszabadulás a saját 
erőnkből való újrakezdés terhe alól. 

Mert mit is jelent a mi állandó, újabb és újabb 
kezdésünk? Nap mint nap elhatározzuk, hogy majd 

most másképp lesz, ezúttal sikerül. Aztán elbukunk, 
feladjuk, majd újrakezdjük, és így tovább, körbe-
körbe járva. A végtelen reménykedés, hogy most ta-
lán más lesz, hogy végre elérjük, amit keresünk. De 
vajon nem éppen ez az örök körforgás, ez a szüntelen 
próbálkozás fedi-e fel, hogy valójában saját ma-
gunkba vetettük a hitünket? Nem az Istenbe vetett 
hitünk hajt minket ilyen lankadatlanul, hanem az 
önmagunkba vetett bizalom. Új kezdetet akarunk, 
mert azt hisszük, hogy minden rajtunk múlik. Hogy 
talán majd ezúttal mi jobban fogjuk csinálni. 

Az ádvent viszont másról szól. Arról, hogy az 
igazi, legmélyebb kezdet már megtörtént. Isten már 

elindult felénk. Az ő kezdetében 
benne van minden reménységünk 
és minden lehetőségünk. Nincs 
szükségünk új, emberi erőből való 
próbálkozásokra, mert már nem 
vagyunk egyedül. Az a kezdet, 
amit Isten indított el velünk, egy 
egyszeri és mindent átfogó, örök 
kezdet. Ami most már előttünk 
áll, az nem újabb és újabb próbál-
kozás, hanem maga az Istennel já-
rás – az élet legnagyobb kihívása 
és legszebb ajándéka egyben. 

Ez a legszentebb, legnehezebb feladatunk. Hogy 
ne próbáljuk meg újra és újra visszalökni Istent a 
„kezdet” elé, hanem engedjük, hogy ő irányítson 
minket. Hogy ne akarjunk úgy csinálni, mintha Jé-
zus Krisztus nem született volna meg.  

A valódi újrakezdés ádventkor abban rejlik, 
hogy megengedjük magunknak: az életünk kezdetén 
már ott áll az Isten. Az a remény, amely ma ben-
nünk van, nem egy új lehetőség vágyában, hanem 
Isten állhatatosságában gyökerezik. Ott, ahol a kez-
det és a cél egy, ahol az út végül mindig visszavezet 
Hozzá, és ahol nem nekünk kell minden nap újra 
nekikezdeni, hanem egyszerűen vele együtt járni. 

Mert Krisztusban már minden újjá lett. 
Szikra Benedek 

Újra és újra megújulásban 
„Kelj fel, tündökölj, mert eljött világosságod, rád ragyogott az Úr dicsősége.” (Ézs 60,1) 
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A gyermekkorunk óta hallgatott történetek az 
otthonosság és a meghittség érzésén túl, könnyen meg-
szokottá válhatnak. Hogyan kelhet életre a sokszor is-
mételt karácsonyi történet úgy, hogy saját történe-
tünkre, Istennel és emberekkel való viszonyunkkal 
kapcsolatban tudjunk új felismerésekre jutni? Ünne-
pünk szimbólumai közül hozok most néhányat, Isten-
nel eltöltött elvonuláshoz, imádságos percekhez vagy 
éppen családban, gyerekekkel közös beszélgetéshez. A 
kisebbek lerajzolhatják a szimbólumokat és választha-
tunk minden téma után az énekeskönyvből egy odaillő 
karácsonyi éneket, kikereshetünk egy–egy igeszakaszt. 

A gyermek: Karácsonykor az Isten tehetetlen 
gyermekként születik meg egy asszony méhéből. Egy 
apró gyermekhez óvatosan, gyengéden közeledhetek, 
okoskodó szavak helyett, szívből jövőkkel. Kioktat-
nom, erősen megragadnom, uralnom az Istent sem 
lehet. Az újszülött gyermek születését újraélve az Is-
tenképünk is formálódik: lággyá, figyelmessé, szere-
tetteljessé finomodhat. A csecsemőket ma már úgy 
gondozzuk, hogy ráhangolódunk a ritmusukra, igé-
nyeikre. Nehéz iskola ez felnőtt emberként. Sokszor 
közelebb áll hozzánk, ha trükkösen a magunk életé-
hez, igényeihez igazítjuk az apró jövevényt. Isten ter-
veivel is sokszor így vagyunk: titkon vágyunk rá, 
hogy minden úgy alakuljon, ahogy mi elképzeltük. 

A karácsony közben a bennünk lévő isteni gyer-
mekre is akar emlékeztetni: van bennünk valami 
tiszta, szent, egyedi a világ minden ridegsége, kegyet-
lensége és a sok tapasztalatunk ellenére. Van ben-
nünk valami egyedi, ami meg akar születni, ami a 
környezetünknek is reménységet, távlatot ad. 

Kérdések: Mit szólna a kisgyermek, aki voltál, 
ahhoz a felnőtthöz, aki lettél? Hol van ez a „benned 
élő gyermek” a hétköznapokban? Mi történik, ha 
szem elől téveszted ezt a részedet? Miért mondja Jé-
zus, hogy a mennyek országához a gyermekekhez kell 
hasonlóvá lennünk? 

Gyermekekhez: Milyen érzés, amikor egy új 
csöppség érkezik a családba? Milyen változásokat 
hoz? Beszélgessetek a szeretteiddel arról, hogy milyen 
volt téged várni és először találkozni Veled! Azt is 
megvitathatjátok, hogyan segít Istenhez és az embe-
rekhez kapcsolódni egy új kis élet érkezése. 

Mária: Protestánsként, Mária ritkán áll szemlé-
lődésünk középpontjában. Pedig türelme, ráhagyat-
kozása Isten akaratára, példa lehet számunkra. Bár 
modern emberként szeretjük azt hinni, hogy a jö-
vőnk, életünk tervezhető és a döntések a kezünkben 
vannak, ám pont a születés és a halál területén átél-
hetjük kicsinységünket és kiszolgáltatottságunkat.  

Kérdések: Milyen váratlan, nem tervezett esemé-
nyek vannak mögötted, amik átrendezték az élete-
det? Melyik az, amelyikben utólag megláttad Isten 

akaratát, tervét, gondoskodó szeretetét? Máriáról a 
születés után azt olvassuk, hogy a kapott szavakat, 
ígéretet „őrizte”, „hordozta”, „megfigyelte”, „szívé-
ben elgondolkodott. Jellemző vajon rád ez a szemlé-
lődő türelem, várakozás Isten ígéreteivel kapcsolat-
ban? Mi kellene ahhoz, hogy képes légy erre? 

Gyermekekhez: Mit gondolhatott Mária a rá váró 
feladatról? Miben bízott? Ti mit kértetek volna Is-
tentől a helyében? 

Istálló: Az a hely, ahol születés van, elmúlás, gon-
dok és örömök. A valóság minden része egyben meg-
mutatkozik: szagokban és illatokban, éles hangokban, 
zörgésben, kopogásban. A gyerekeknek vonzó hely: iz-
galmas és közben barátságos is az állatok közelsége mi-
att. C. G. Jung szerint mi magunk is istállók vagyunk, 
melyben az Isten születik meg. Nem szépen berende-
zett házak, tiszta, gusztusos, tágas nappalik. A trágya 
és hulladék folyton keveredik az istállóban a szénával, 
szalmával akkor is, ha folyton takarítják. Belső vilá-
gunk is ilyen, nem tiszta, nem steril. A „tisztán tar-
tott” felszín alatt sok minden rejtve marad. 

Kérdések: Miért akarjuk tökéletes ajándékokkal, 
gazdagon rakott asztallal, veszekedés nélküli békes-
ségben tölteni ezeket a napokat? Honnan ez a törek-
vés, miért hamis, mi történik, ha nem sikerül? Közel 
tudom-e engedni, hagyom-e bennem megszületni, ha 
bennem és körülöttem sok még a hiba, tökéletlenség? 

Gyermekekhez: Milyen lehet egy igazi istálló? 
Milyen látvány, szagok, illatok, események zajlanak? 
Bemennél egyedül, mit csinálnál? Milyen lehetett itt 
megélni Jézus születését? Hiányzott valami? 

Szálláskeresés: Ahogyan a karácsonyi történet-
ben Józsefék is keresnek menedéket úgy a hazaérke-
zés, megérkezés ősi vágya bennünk is újraéled ebben 
az időszakban. Szeretünk régi karácsonyokra emlé-
kezni, rokonokról mesélni, akik már nincsenek ve-
lünk. Keresünk egy hangulatot, illatot emléket és csa-
lódunk, ha nem jön el a várt érzés. Földi életünkben 
is állandó a megérkezés utáni vágy: keresztényként 
örökké otthontalanok vagyunk mert „mennyei polgá-
rokként” egy másik otthonba tartunk. 

Kérdések: Hol érzed igazán otthon magad és a 
régi otthonaid közül melyikbe mennél szívesen visz-
sza? Otthonod-e a gyülekezeted és mi miatt az? 

Gyermekekhez: Szeretsz-e olykor máshol aludni? 
Miket viszel magaddal, mik azok a tárgyak, amik se-
gítenek, hogy otthonossá váljon számodra egy idegen 
hely? El mernél-e utazni valahova úgy, hogy a szüleid 
nem foglaltak szállást, bizonytalan, hogy hol fogtok 
aludni? Milyen érzések lehettek Józsefben, amikor 
nem fogadták be őket?  

(Felhasznált irodalom: Anselm Grün: Karácsony 
az újrakezdés reménye) 

Szántó Enikő 

Szemlélődés karácsonyi szimbólumokkal  



XXIX. évfolyam 2024/4 3. oldal Budavári Hírmondó 

Mi a szolgálatában 
meghatározó igéje, ami 
inspirálja? 

„Vigyázzatok, álljatok 
meg a hitben, legyetek fér-
fiak, legyetek erősek! Minden 
dolgotok szeretetben menjen 
végbe!” (1Kor 16, 13–14) 
Pál leveléből a 14. sor 

gyakran idézett a szolgálatra való elhívás kapcsán. 
Én mégis inkább az ehhez kapcsolódó 13. sort érzem 
a jogtanácsosi szolgálatomhoz megfelelő iránytűnek. 
Az elmúlt hat évben tapasztaltam, és várhatóan a 
következő hat évben is hasonlóan fogok találkozni 
dilemmákkal, jogértelmezési kérdésekkel, eldön-
tendő szerződéses klauzulákkal, és akár ismét érve-
lésekkel, jogvitákkal. Eddig úgy érzem, tudtam vi-
gyázni és erősnek lenni; visszatekintve a hitemben is 
meg tudtam állni. A jó Isten segítségével reményem, 
hogy mindezt a következő hat évben is meg tudom 
majd tenni. 

Milyen kihívásokat lát az új ciklusban? 
Képviselő-testületi tagként a gazdasági és az 

építési munkacsoportok munkájában szeretnék részt 
venni. Ezekkel a szolgálatokkal és jogtanácsosként 
is a gyülekezet gazdálkodása stabilitásának fenntar-
tását, épületeink állagának megóvását tartom a leg-
nagyobb kihívásoknak. 

Milyen fontosabb feladatokat lát a saját szol-
gálati területén? 
Számos, személyeket érintő változás történik 

ebben az évben. A tisztújítás után a lelkészeink és a 
munkatársak is részben változni fognak. Ezek jelent-
hetnek közvetlen feladatokat számomra is, jogtaná-
csosként. Emellett úgy vélem, hogy az épületeink ál-
lagának megóvása adhat még hosszabb távon ebben 
a ciklusban jogi feladatokat. 

dr. Kontor Eszter 
jogtanácsos 

Matematika-fizika 
szakon végeztem és pénz-
ügyi végzettséget szerez-
tem, azóta kockázat-
elemzőként dolgozom. 
Három gyermekem van, 
velük és édesanyámmal 
járok a gyülekezetbe, 
melynek gyerekkorom 

óta vagyok tagja. 12 éve vagyok képviselő-testületi 
és számvevőszéki tag. 

A zenén keresztül tudok legjobban kapcsolódni 
Istenhez, így most egy ifjúsági dal szövegét idézem, 
mely dal engem már a konfirmáció óta kísér és bá-
torít: „Rád bízom, a nehéz napokat Rád bízom, Rád 
bízom a fényes napokat is. Sorsom legyen a Te ke-
zedben, biztos helyen van a féltő szívedben.” 

Célom, hogy a sok változás – lelkészeink nyug-
díjba menetele és új lelkész érkezése, a tisztújítás, 
alkalmazottaink nyugdíj miatti cseréje – mellett is 
megőrizzük az eddigi szabályszerű és kiegyensúlyo-
zott gazdálkodást. Fontosnak tartom, hogy nagyobb 
figyelmet fordítsunk a források bevonására, például 
pályázatok írása, meglévő vagyon jobb kihaszná-
lása, hogy több erőforrás maradjon olyan lényeges 
dolgokra, mint a fiatalok megtartása, gyülekezet 
gyarapítása. Szeretném, ha szorosabb munkakap-
csolat lenne a számvevőszék és a gazdasági bizottság 
között, hogy tudatos pénzügyi döntések születhesse-
nek, s ezek terhét enyhíthessük a gyülekezet vezető-
ségének vállán. Örömmel láttam, hogy a számvevő-
székben is képviselteti magát a fiatalabb generáció 
– remélem, sikerül a lelkesedésüket megőrizve átadni 
nekik az ismereteket, hogy később felelősséggel ve-
hessék át a stafétát. 

Reichné Újvárosi Tünde 
számvevőszéki elnök 

  

Sarokkő 
2025-ben új tanfolyam indul! 

Önismeret – hitmélyítés – közösség – lelkiség 
Beszélgetések Ó- és Újszövetségi bibliai 
történetekről, teológiai tanulmányokról, 
irodalmi művekről, filmekről, festményekről, 
versekről és zenei alkotásokról kéthetente 
csütörtökön este, összesen 7 alkalommal. 

Várom az érdeklődők jelentkezését 2025. január 
12-ig a zoltan.peter@lutheran.hu címre! 

Mozgásos relaxációs torna 
Heti rendszerességgel keddi, illetve szerdai na-
pon este mozgásos relaxációt vezet az alagsori 

ifiteremben Herzogné Fürst Beáta (eszközigény: 
laticel). Akit érdekel a lehetőség és szívesen 
megmozgatná fáradt tagjait, jelentkezzen a 

+36-20-824-5546-os telefonszámon. 

Rehabilitációban segítő eszközök 
ingyenes kölcsönzése 

Idős, nehezen mozgó, vagy baleset utáni rehabi-
litációhoz testvéreinknek ingyen tudunk kölcsön-
adni a FÉBÉ Egyesület Ostrom utca 15. sz. alatti 
raktárából: kerekesszéket, járókeretet, mankót, 
WC-magasítót. Jelezzék a segítség szükségességét 
Madocsai Miklós bácsinál vagy Márti néninél te-
lefonon: +36-1-201-7210 vagy +36-70-297-6802. 

Az új tisztségviselők bemutatkozása  III . 

mailto:zoltan.peter@lutheran.hu
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Borzasztó lelkiismeret furdalásom van, ha vala-
kinek úgy küldök meghívót, hogy szombat délutánra 
hívom. Különösen, ha személyes okból. Azt az idejét 
kérem el, amiben bármit tehet, amit szeret csinálni, 
és pontosan tudom, mennyire nagy dolog az, ha el-
jön. Egy óra tehát az egyik legkomolyabb ajándék, 
amit kaphat az ember. Pláne kettő. Nagyon megle-
pődtem, amikor láttam, mennyien ajándékoztak 
meg ezzel október 5-e délutánján. Jó volt látni a sok 
régi és új arcot, a biztató és kíváncsi tekinteteket, 
ahogy a hosszú menet végén beléptem a templomba. 

Olyan két óra következett, amelyben az egész 
életem, valami egyedülálló tömörséggel koncentráló-
dott térben és időben. Egészen különleges élmény. 
A jövő tervei, kérdései, reményei találkoztak a múlt 
biztonságával, értékeivel, a jelen kivételes pillanatá-
ban. Isten előtt megállni az életem egy nagy és min-
dent érintő változásának közepén, egy teli templom-
mal a hátam mögött. Ilyet egyszer éltem át, az es-
küvőmön. Csak akkor ketten voltunk, most itt egye-
dül álltam. Ezért a Bibliát szorította jobban, egy idő 
után már tudatosan a kezem. Az ünnep az első perc-
től kezdve nem volt formális: annyi személyes és 
őszinte szót kaptam, az igehirdetésben, a lelkészek 
áldásaiban, a kórus énekében, a közgyűlés köszöntő 
szavaiban, hogy mindez hatalmas motiváció. A ked-
ves mosolyokban, a karzatról lekacsintó baráti vagy 
ifis tekintetekben, a komoly kézfogásokban, az or-
gona erejében. A szavakon túl megannyi más érzé-
kem is megkapta az útnak indító muníciót. 

Az áldás két pillanatát nem fogom soha elfelej-
teni. Az első, amikor az ősi confirmát éneklő lelké-
szek körében álltam, és előtte mindenkitől egy-egy 
igei áldást kaptam. A confirmát gyülekezet ritkán 
láthatja, hallhatja, mi, lelkészek kicsit gyakrabban 
énekeljük. Személyesen nekem most harmadszor 
szólalt meg. Ősi hangjai felemelnek. Összekötnek az-
zal a hosszú lánccal, akik előttem jártak a szolgálat-
ban, és azokkal is, akikkel most szolgálunk, bár más-
más helyen. A másik pillanat az a családi áldás, amit 

Tamás püspöktől kaptunk öten. Hiszen az én mun-
kahelyem változása az egész család életét forgatja fel 
teljesen, és így együtt kapjuk az erőt az újhoz. 

Jó lett volna beszélgetni mindenkivel az ünnepi 
asztalok mellett, de sokakkal csak egy gyors köszö-
nésre, mosolyra, pár kedves szóra jutott idő. Azt hi-
szem, a terített asztalnál nem véget ért, hanem más 
formában folytatódott a beiktatási ünnep „szent” 
része. Mert ahol testvéri közösségben, osztozva egy-
más örömében-bánatában Krisztus-követő emberek 
együtt vannak, ott ő is jelen van. Sőt utolsónak ő 
ment el, mert kettesben maradtunk azon az estén, 
amikor a hosszú és szép nap végén, egy maradékokkal 
gazdagon megrakott tányérral leültem és belekezd-
tem: „Jövel, Jézus, légy vendégem”. 
Köszönöm mindenkinek ezt az áldott, szép ünnepet! 

Szabó B. András 

Heti rendszerességű hétközi alkalmak 
Hétfő 17.00: Bibliaóra Budagyöngyén 
Kedd 18.00: Bibliaóra a Sára teremben 
Kedd 19.00: Budavári Gospel Kórus próbája a 
Kápolnában 
Szerda 19.00: Budavári Schütz Kórus próbája a 
Kápolnában 
Csütörtök 10.00: Imakör a Kápolnában 
Péntek 17.30: Mérték – több generációnak 
alkalmak párhuzamosan: 1. Alsós hittan, 2. 
Konfirmandusok, 3. Ifjúság kör és 4. Felnőttek 
Nem heti rendszerességű alkalmak 

Kisgyermekes családok online beszélgetése két-
hetente csütörtök este 20.30-tól. (dec. 12., 
jan. 9. és 23., febr. 6. és 20., márc. 6.) 
Baba-Mama kör – kéthetente csütörtök délelőtt 
10 órától a Sára teremben. 
Fügefa – A középgeneráció interaktív bibliais-
mereti alkalma kéthetente szerda este 19 órától 
a Sára teremben. (dec. 11., jan. 8. és 22., febr. 
5. és 19., márc. 5. és 19.) 
Sarokkő – Önismereti tanfolyam kéthetente csü-
törtök este 18.30-tól. (dec. 5. és 19., jan. 16. és 
30., febr. 13. és 27., márc. 13. és 27., ápr. 10.) 

Jellegzetes istentiszteleteink 
Családos istentisztelet a hónap 1. vasárnapján 
délelőtt 9 órakor a templomban (ekkor nem tar-
tunk külön gyermekfoglalkozásokat a 9 és a 11 
órai istentiszteletekkel párhuzamosan!) 
Orgonazenés áhítat a hónap 1. vasárnapján este 
18 órakor a templomban. 
Ifjúsági zenés istentisztelet a hónap 2. vasár-
napján este 18 órakor a kápolnában. 
Gospel istentisztelet a hónap 3. vasárnapján 
este 18 órakor a kápolnában. 

Emlékezés lelkész iktatásom ünnepére 
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Ahogy Szebik püspök úrtól hallottam, a lelkész 
általában jobban prédikál, mint ír, az író jobban ír, 
mint prédikál, és jobb, ha mások babérjaira törés 
helyett, mindenki megmarad a maga kaptafájánál. 
Ezen analógián tovább haladva, az orvos is jobban 
tenné, ha inkább gyógyítana, már, ha képes rá, és 
ha mégis rátörne az ellenállhatatlan sóvárgás, hogy 
kesze-kusza gondolatai egyszer írott formában me-
redjenek rá vissza szemtelenül, kíméletlenül, hát 
jobb, ha orvosi lapokban próbál ismerős tájon és 
közönségnek, a kialakult, kötött formában publi-
kálni, mert ugye a korlátok nem csak korlátoznak, 
hanem kapaszkodók is, amint azt anyukámtól meg-
tanultam. De a felkérés az felkérés, és hogy ha már 
így alakult, legjobb, ha most becsukom szemem, 
erőt veszek (kérek), és egy lélegzetvétellel leírom, 
amit eszembe juttat dr. Szabó B. András beiktatási 
ünnepének felmerülő képe… 
Ó, add Uram, ha a te neved dicsőségére töre-

kednék szólni, írni artikulátlan hangon, remegő 
kézzel, hát ne szégyenüljek meg! Olyan rövid az 
élet, és ahogy a múló idővel egyre rövidül és még 
gyorsul is, ember csak egyre fején találja a közhe-
lyet is, mégis azt remélem(jük) hogy az élet inkább 
telik, mint múlik (bár sok, néha praktikus, hiúsá-
got is tápláló tulajdonsággal valóban szegényebbek 
leszünk, mint pl. a fiatalság, erő, egészség, memória 
stb.)! Jobbik esetben az évek múltával az élet, 
mégis inkább betelik, több lesz, mint kevesebb, 
mert az utólag megszámlálhatatlan, elmúló, szürke 
hétköznapok tömegén túl akadnak szívet melen-
gető, tündöklően fényes napok is, melyekre kifeszít-
hető az élet szép emléke. Ezek az Ünnepnapok. 

Az ünnepnapok, amikért érdemes élni, örülni, 
visszaemlékezni, amikkel visszakereshetővé válik a 
múlt, és megmarad emlékezetünkben, hogy akár 
évtizedek múltán is, ha például a 2024-es évet hall-
juk valakitől, ne csak egy homályos és bizonytalan 
évszám jelenjen meg, ne csak egy szinte kibírhatat-
lanul forró nyár, hanem egy igazi ünnep bátorító, 
üdítő emléke is. 

Úgy olvastam, hogy ünnep közösség nélkül 
nem is létezhet, mert ezek csak együtt értelmezhe-
tők (Hamvas Béla), mi több, úgy hallottam, hogy 
közösség nem jöhet létre áldozat nélkül. A közösség 
alapja az áldozat. A Krisztusi szeretet-áldozat nél-
kül, és ennek mintája nélkül, nekünk sem lehetne 
sem közösségünk, sem ünnepünk. 

És én ezt láttam és éreztem a beiktatáskor: a 
tele templom, a lelkesedő és támogató tekintetek, 
a gyönyörű, áradó igék, az áldások szent özöne, és 
az, ahogy összegyűltünk az Ő nevében, ígéretéhez 
híven. Úgy éreztem, ahogy Ő ígérte... Ez már va-
lóban Ünnep és szent közösség. Fényes nap, mellyel 

nem elmúlik egy nap, hanem betelik, mint a szív, 
lélek, nap és élet. 
Hála a szervezőknek, résztvevőknek, barátok-

nak, lelkészeknek, és elsősorban Andrásnak (hogy 
nagyobb erőket most ne is említsek) hogy ez nem 
egy elsunnyogott besomfordálás volt egy szégyellt 
kis pártba, hanem egy örömteli, dicsőséges, diadal-
mas beiktatási szertartás a büszke, de igére szom-
júhozó Budavári evangélikus gyülekezetbe (már, 
ha merünk büszkék, kiválasztottak lenni, amit 
egyébként mernünk kéne...), szóval Ünnep volt! 

Hála és köszönet minden láthatónak és látha-
tatlannak! 

És ezen (szent)szellemben kérem az Urat, hogy 
adjon nekünk ezután is egyre több ünnepet, vagyis 
látó szemet, hogy hétköznapjainkban is megláthas-
suk az ünnepet, igazi, élő közösséget vele, András-
sal és András segítségével is, hogy minél gyakrab-
ban személyre szóló, átmosó, felüdítő erőt, békes-
séget, hálás szívet nyerhessünk, azaz Ünnepben és 
közösségben lehessen részünk. Ámen! 

Klenk Gusztáv 

Kásai Anna 

Egy vacsora margójára 

Hála az ádventért, 
amit megélhettünk, 
hála a zenéért, 
melyet átélhettünk, 
hála a dalért, mely 
a szívünkig hatott, 
s az áldásért, mi ott 
nekünk megadatott. 
Hála azért, aki 
szüntelen hisz bennünk, 
hála a családért, 
hogy van kiért tennünk, 
hála az ételért, 
mely vérré változott, 
s mindenkiért, aki 
áldozatott hozott. 
Hála a hitért, mi 
velünk volt a térben, 
hála az útért, mit 
láthattunk egy képben, 
hála a szavakért, 
amik majd vezetnek 
fénylő bástyaként, hogy 
nehogy eltévedjek. 

Dr. Szabó B. András beiktatási ünnepe egy presbiter szemével  
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December 3. kedd 
18.00 – Ádventi áhitat – Péter Zoltán 

A hétfői és keddi bibliaóra elmarad. 
December 9. hétfő 

19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 
Orvos-Tóth Noémi klinikai szakpszicholó-
gus, tanár: Családban maradt transzgene-
rációs örökségeink című előadása 

December 10. kedd 
18.00 – Ádventi áhitat – Fabiny Tamás 

A Német ajkú gyülekezet tagjaival közös 
alkalom, utána agapét tartunk. 
A hétfői és keddi bibliaóra elmarad. 

December 15. vasárnap 
Ádvent 3. vasárnapja 

11.00 – Istentisztelet a Schütz Kórus szolgálatával 
18.00 – „Karácsonyi történet” – a Gospel Kórus 

ádventi-karácsonyi koncertje 
December 17. kedd 

18.00 – Ádventi áhitat – Szabó B. András 
A hétfői és keddi bibliaóra elmarad. 

December 22. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
17.30 – Gyermekek és kisgyermekes családok kö-

zös karácsonya „Ajándékozzuk meg egy-
mást!” címmel – meglepetés előadásokkal 
és ajándékokkal a templomban! 
Szeretettel bátorítjuk a gyerekeket és a 
családokat, hogy versmondással, énekkel, 
hangszeres előadással emeljék ünnepvárá-
sunk örömét! Kérjük a szülőket, hogy a 
max. 5 perces előadást jelezzék Péterné 
Mestery Ritának (mesteryta52@gmail.com; 
+36-20-824-2882), dec. 21-ig! 

December 24. kedd 
Szenteste 

Budavárban: 
16.00 – Szentesti istentisztelet 

Igét hirdet: Szabó B. András 
Gyermekfoglalkozást tartunk párhuzamosan 

24.00 – Éjféli istentisztelet 
Igét hirdet: Péter Zoltán 

Budagyöngyén: 
16.00 – Szentesti istentisztelet 

Igét hirdet: Fabiny Tamás 
 

December 25. szerda 
Karácsony 1. napja 

Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Szabó B. András 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Szabó B. András 
Budagyöngyén: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 

December 26. csütörtök 
Karácsony 2. napja 

10.00 – Istentisztelet élő rádiós közvetítéssel 
Igét hirdet: dr. Fabiny Tamás, püspök 
Szeretettel hívogatjuk a testvéreket, hogy 
közös, szép énekhangunkkal ezen az ünnep-
napon mindannyian szolgálhassunk! Közre-
működik a Budavári Schütz Kórus. Adjunk 
hálát énekkel, imádsággal a testté lett Igé-
ért, a Jézusban közénk jött isteni szeretetért!  
A közvetítés miatt kérjük az érkezőket, 
hogy legkésőbb 9.45-ig foglalják el helyü-
ket, és mindenképpen várják meg a köz-
vetítés végét is a helyszínen! 
Más istentisztelet ezen a napon nem lesz! 

December 29. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
18.00 – Ifjúsági zenés istentisztelet előszilveszter-

rel a Kápolnában a konfirmált fiatalok-
nak (érdeklődni lehet Péter Zoltánnál a 
+36-20-824-2881 telefonszámon) 

December 31. kedd 
Óév este 

Budavárban: 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 

A decemberi születésnaposok köszöntése 
Budagyöngyén: 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Szabó B. András 

A decemberi születésnaposok köszöntése 
2025. január 1. szerda 

Újév napja 
Budavárban: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
11.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Szabó B. András 

Újévi áldással és koccintással a Kápolnában 
18.00 – Istentisztelet – Igét hirdet: Péter Zoltán 
Budagyöngyén: 
9.00  – Istentisztelet – Igét hirdet: Szabó B. András 

Január 12. vasárnap 
11.00 – Istentisztelet – Egy vasárnap a Külmisz-

szióért! Igét hirdet: Brebovszkyné Pintér 
Márta a Külmissziói Egyesület (EMKE) 
lelkésze. Közreműködik a Budavári Gos-
pel Kórus. Adományt gyűjtünk az EKME 
afrikai programjának támogatásához! 

 

Eseménynaptár 

mailto:mesteryta52@gmail.com
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Január 13. hétfő 
19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 

Mácsai Pál színész, rendező, érdemes mű-
vész (felkérés alatt) 

Január 26. vasárnap 
Istentiszteletek a szokott rendben 
11.00 – Istentisztelet 

Utána Bagár Iván emlékkiállításának 
megnyitója – dr. Fabiny Tamás püspök. 
Az Evangélikus Országos Múzeum és a 
Budavári Evangélikus Gyülekezet a paró-
kia alatti pincében rendezett közös kiállí-
tását április végéig lehet látogatni a Lelké-
szi Hivatal és Iroda ügyeleti idejében, hét-
köznap 9.30-tól 12.30-ig, vagy hétvégén 
(magánszemélyeknek, csoportoknak), leg-
alább egy héttel előre egyeztetett módon a 
budavar@lutheran.hu email címre küldött 
időpontmegjelöléssel. A külön kért látoga-
tási időt az önkéntes segítői szolgálathoz 
igazítva tudjuk teljesíteni. 

Február 10. hétfő 
19.00 – Budavári Evangélikus Szabadegyetem 

Máté-Tóth András teológus, vallástudós 
Hit(elességi) krízis - vallástudományi és 
teológiai felvetések című előadása 

Február 22. szombat 
16.00 – Budavári Schütz Kórus 70. 

Templomunkban koncerttel és szeretet-
vendégséggel ünnepli a Schütz Kórus 
megalakulása 70. évfordulóját. 

Március 1. szombat 
15.00 – Gyülekezeti gyermekfarsang a Kápolnában 

Szeretettel várjuk az kis- és nagygyermeke-
ket családjukkal együtt. 
A jelmezzel készülés jutalommal jár! 

  

Január 19–26. 
Ökumenikus imahét 

Az ökumenikus imahét alkalmait a kerület 
református és katolikus gyülekezeteivel közösen 
tartjuk. Az alkalmak időpontja és helye 

szórólapokon lesz követhető. 

Bagár Iván emlékkiállítás 
Az ostrom alatt elhunyt budavári segédlelkész 
naplója alapján tervezünk kiállítást a templom 
alatti barlang felső részében, várjuk a kiállítható 
darabokat! 
80 évvel ezelőtt, 1944 karácsonyán kicsit más-
képp szólt az ének, mint a megszokott. Budapest 
lakói az óvóhelyekre szorulva próbálták átvé-
szelni az ostromot. A templom bombatalálat kö-
vetkeztében súlyosan megrongálódott, az iskola 
teljesen elpusztult. A gyülekezet tagjai egyénileg 
is, de közösségként is súlyos tragédiákat éltek 
meg. Elveszített szerettek, otthonok, menekülés. 
A gyülekezet munkatársai közül is sokan életüket 
vesztették ekkor: Varsányi Mátyás korábbi lel-
kész, Szelényi Károly pénztáros, Hüttl Ármin 
vallástanár és Bagár Iván segédlelkész. Az ő ost-
rom alatt vezetett naplója fennmaradt, és hiteles 
tanúja az eseményeknek. Erre a szövegre ala-
pozva tervezünk egy kiállítást az óvóhelyként is 
szolgáló barlang felső részében január végére. 
Mivel a háború alatt a legtöbb tárgyi és irat-
anyag elpusztult, a gyülekezettörténet bizonyos 
szegmenseit nehéz rekonstruálni. Nagy lendületet 
adhatna a kiállításnak, ha a testvérek családjá-
ban őrzött, a korszakra vonatkozó fényképeket, 
dokumentumokat, tárgyakat megismerhetnénk, 
digitalizálhatnánk, hogy hitelesebben tudjuk ha-
gyományozni az utókorra ennek a tragikus kor-
szaknak az emlékét. 

Venásch Eszter, püspöki referens 
eszter.venasch@lutheran.hu 

Téli Gyülekezeti Hétvége 
Balatonszárszó, 2025. február 14–16. 
(péntek vacsorától vasárnap ebédig) 

Gyülekezeti csendes hétvége, ajánlottan presbite-
reknek, képviselőtestületi tagoknak, munkatársa-
inknak, gyülekezeti tagoknak és párjaiknak az 
Andorka Rudolf Evangélikus Konferencia Köz-
pontban (https://szarszo.lutheran.hu) 
TÉMA: A csendtől a hangos kiáltásig - Találkozik-
e Isten szava és az én szavam? 
Jelentkezni lehet legkésőbb február 5-ig a honla-
pon elérhető űrlapon, vagy a Lelkészi Hivatalban. 
Az ár teljes ellátással: 30.000 Ft/fő (+1000 Ft 
IFA 18 év felett); 14 év alatt: 15.000 Ft/fő. Rész-
letfizetés lehetséges, anyagi rászorultság esetén 
támogatás igényelhető! A hétvége díjának gyüle-
kezeti számlára történő utalásával válik elfoga-
dottá a jelentkezés! 
Az utalást a Budavári Evangélikus Gyülekezet 
11702036-22377827 OTP számlaszámra kérjük 
teljesíteni. Közleményben kérjük feltüntetni a ne-
veket és a célt: Téli Szárszói Hétvége. 

mailto:budavar@lutheran.hu
mailto:eszter.venasch@lutheran.hu
https://szarszo.lutheran.hu
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Várakozás, készülődés, boldog izgatottság, meg-
lepetések, ötletek, az otthon melege. Sütögetés, mé-
zeskalács, gyertyaláng, csengőszó, a csillagszóró ropo-
gása, hófehér táj, meleg díszfények, a fahéj illata, 
együtt a nagycsalád, csillogó szemű, mosolygó gyer-
mekek, a „Stille Nacht” dallama – ezek villannak fel 
bennünk, amikor egyre közeleg karácsony ünnepe. 

Észrevesszük-e, gondolunk-e azokra, akik akár a 
közvetlen környezetünkben, szomszédunkban, mun-
kahelyünkön vagy a közeli-távoli nagycsaládunkban 
élnek, és az előbbiekből talán semmi, vagy csak ki-
csiny részben adatik meg neki(k) valami? Vagy csak 
a múltban adatott meg, s fájdalmasan, szomorúan, 
könnyek között emlékeznek vissza a régmúlt kedves 
karácsonyaira? Ők azok, akiknek az ádventi-karácso-
nyi időszak a meghittség helyett a keserű érzések idő-
szaka; akik nem végteleníteni, hanem inkább lerövi-
díteni vagy netán kitörölni szeretnék ezt az időszakot. 

Mi csekély dolgot tehetünk a szomorkodókért, 
magányosokért, a testi-lelki szenvedőkért? Amikor 
idén sorra vesszük, hogy kinek szeretnénk jelezni, ki-
fejezni szeretetünket Jézus születése napján, akkor 
gondoljuk át, hogy kit, kiket tudnánk mellé tenni a 
névsorunkhoz. Mindenkinek van egy rég nem látott 
barátja, akivel talán évtizedek óta nem látták egy-
mást, akivel haragban, feszültségben, rossz érzésekkel 
váltak el. Mindenkinek van egy magányos vagy egy 
szenvedő ismerőse, de lehet, hogy kettő vagy három, 
aki…, és folytathatnánk a sort sok-sok példával. 

Azt kívánom, hogy idén mindenki legalább két 
magányos, egyedülálló, szenvedő, szomorkodó vagy 
rég nem látott embertársa kapcsán, legalább kará-
csonykor forduljon feléjük, tegyen értük egy „Hogy 
vagy?” kérdéssel, egy mosollyal, jókívánsággal, egy 
falat süteménnyel, telefonhívással, látogatással, meg-
hívással, meglepetéssel, hogy hadd lehessen nekik is 
legalább egy „kis” karácsonyuk. Lássuk meg bennük 
a megszületendő Jézust! Mert a király így felel majd 
nekünk is: „Bizony mondom nektek, valahányszor 
megtettétek ezeket akár csak eggyel is az én legkisebb 
testvéreim közül, velem tettétek meg.” (Máté 25, 40) S 
ha mi magunkat érezzük e világ peremén, akkor for-
duljunk bátor imádsággal a Teremtőhöz, hogy hoz-
zánk is, és minden szenvedőhöz is küldje el a Meg-
váltó születésének örömhírét és „földi angyalait”! 

Tarpataki Noémi 
Diakóniai munkacsoport 

Cselekvő szeretet 
Gyülekezetünkben hagyományosan ádventben 
meglátogatjuk egyedülálló, idős testvéreinket, és 
ajándékcsomaggal kedveskedünk nekik gyülekeze-
tünk nevében. A csomagokat november 26-án, 
kedden este 6 órától állítjuk össze a kápolnában. 
Aki szívesen jön segíteni összeállítani és „kipos-
tázni”, vagyis személyesen átadni és egy-két kedves 
szót váltani az idősebb testvérekkel, azt örömmel 
várjuk és hívjuk erre az alkalomra. 
Minden segítséget és odafigyelést köszönünk! 

Tarpataki Noémi; +36-30-201-3979 

„Fordított Mikulás” 
adománygyűjtés ádventben rászoruló 
borsodi és hevesi testvéreink részére 

Idén is gyűjtünk természetbeni- vagy pénzado-
mányt rászoruló borsodi és hevesi testvéreinknek, 
hogy szebb legyen a karácsonyuk. Gerlai Pál espe-
res kérésére idén a sátoraljaújhelyi testvéreinkre, 
valamint az egyházmegye azon családjaira gondol-
hatunk, akik máshonnan nem kapnak karácsonyi 
szeretetcsomagot. Kérjük, hogy minden kedves 
adományozónk töltsön meg egy karácsonyi táskát 
tartós élelmiszerrel és édességekkel. Ügyeljünk a ve-
gyes összetételre, mert a táskák egy az egyben ke-
rülnének egy-egy rászoruló családhoz vagy egyedül-
álló testvérhez. Az akciónkhoz dec. 15-ig várjuk a 
szeretetcsomagokat a Lelkészi Hivatalban minden 
hétköznap délelőtt 9-13 között, vagy alkalmainkhoz 
csatlakozóan a lelkészeknek lehet azokat átadni. 
Az arnóti Abaffy Gyula Evangélikus Szeretetszol-
gálat karácsonyi ajándékozásának támogatására 
idén két ádventi koncert perselypénzadományait, 
valamint szabadon felajánlott készpénz adományo-
kat várunk, amiket szintén ádventben küldenénk 
el. Fontos hittestvéri gesztus, ha ezt a szolgálatot 
is tovább támogatjuk! Köszönjük! 

Új, gyülekezeti diakóniai 
(szeretetszolgálati) munkatársat keresünk! 
Gyülekezetünknek egyházi alkalmazotti fizetett 
státusza van az idős, odafigyelést, alkalmi segítsé-
get kívánó testvérek rendszeres látogatására! Erre 
a munkára 2025. jan. 31-ei kezdéssel várjuk olyan 
empatikus, energikus, ugyanakkor önzetlen, segítő-
kész személy jelentkezését, aki pl. nyugdíjas, de 
még érez magában erőt segítő munkát végezni, 
vagy aktív dolgozó ugyan, de a munkája megen-
gedi, hogy naponta pár órát idősek látogatására és 
segítésére fordítson. A felvételhez nem szükséges 
szakmai végzettség, de szükséges egy alapos, a je-
lentkező megismerését segítő és a munkavégzési 
koncepcióját feltérképező beszélgetés az elnökség 
tagjaival. Jelentkezni lehet fényképes önéletrajzzal 
és elérhetőséggel a budavar@lutheran.hu email cí-
men, 2025. január közepéig! 
Felhívjuk beteg vagy idős testvé-
reink figyelmét, hogy akik szeret-
nének otthonukban úrvacsorával 
élni, telefonon vagy a gyülekezeti 
honlapon, a szolgálatok/látogatás menüpont alatt 
található űrlapon keresztül egyeztethetnek időpon-
tot, és a lelkészek szívesen meglátogatják őket. 
Telefon: +36-1-356-9736 (hétfőtől-péntekig 9–13 
óra között), vagy http://budavar.lutheran.hu 

Karácsonyi üzenet  

mailto:budavar@lutheran.hu
http://budavar.lutheran.hu
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Családunk anyai ágon református és evangéli-
kus, apai ágon katolikus, de vannak közöttünk nem 
hívők is. Millának mindenképp szerettük volna meg-
adni a lehetőséget, hogy megismerhesse Istent, a 
Bibliát és a keresztény szellemiséget még gyermek-
korában és tekintettel a színes háttérre nem voltunk 
elkötelezettek egyetlen felekezet felé sem. Választá-
sunk azért esett a Budavári gyülekezetre, mert az 
ismeretségi körünkből jókat hallottunk a gyülekezet-
ről és az evangélikus egyház közéleti szerepvállalása 
is szimpatikus volt mindig.  
Így kezdte meg Milla első osztályban az evan-

gélikus hittant Katával, aztán egy évig Ritával, 
majd ismét Katával. Idén nyolcadik osztályos a Fil-
lér Utcai Általános Iskolában, az 
elmúlt nyolc évben az évfolyamá-
ról ő járt egyedül evangélikus hit-
tanra. Kata tartott online órát 
covid alatt is. Sokat jelentettek 
Millának a beszélgetős hittan órák 
a bátyja betegsége idején.  Termé-
szetes volt számára, hogy csatlako-
zik a tavaly indult konfirmandus 
csoporthoz. 
„Az első konfirmációs alkal-

mon láttam, hogy egy már kiala-
kult közösséghez kell csatlakozzak. Féltem, hogyan 
fogadnak majd a többiek, lesznek-e problémáim a 
beilleszkedéssel. Voltak olyanok, akik már ismerték 
egymást, mások hozzám hasonlóan újak voltak a 
csoportban. A társaság rendkívül befogadó volt. Zoli 
és Rita igyekeztek olyan játékos feladatokat hozni, 
amivel összekovácsolhatnak minket. Új barátokat 
szereztem a konfirmációs alkalmak során, köztük a 
legjobb barátnőmet is. Így visszagondolva, nem volt 
olyan alkalom amire nem mentem volna szívesen. 

Mivel egy napon keresztelkedtem és konfirmál-
tam, duplán izgultam milyen lesz a nagy nap. Min-
den eshetőséget elképzeltem, ami rosszul alakulhat. 
Azonban, amikor elkezdődött az ünnepi istentiszte-
let minden félelmem megszűnt létezni. Tudtam, 
hogy Isten mellettem áll és nem hagy cserben.” 

Az egész családnak különleges élményt jelentett 
az a vasárnap. Mindenki izgatottan készült, Milla 
dédnagymamájának a testvére, Péter is jelen volt a 
családjával, ő és Kata kísérték Millát az áldás vétel-
hez. Péter mesélt előtte a saját konfirmációjáról, 
ahol ketten voltak a bátyjával 1962-ben a nagyatádi 
evangélikus templomban. A tiszteletes Barcsról járt 
vonattal Nagyatádra istentiszteletet tartani és 
előtte minden héten leszállt Görgetegen, hogy a fiú-
kat hittanra oktassa. 

Már az istentisztelet szeretetburkot vont kö-
rénk, aztán a családtagokkal és legközelebbi bará-
tokkal folytatódott az ünnep. Még napokig kísért 
utána a béke. 

Raynal Milla 

„Tudom Uram, hogy az embernek nincs hatalmában 
az ő útja, és egyetlen járókelő sem teheti, hogy irá-
nyozza a maga lépését!” (Jer 10, 23) 

Útjaink ezúttal Vönöckön találkoztak, ahol be-
pillantást nyerhettünk a falu életébe és felfedezhet-
tük azt saját tapasztalatainkon keresztül. Az áhíta-
tok során megismerkedtünk Jeremiás próféta köny-
vével és a próféta szemén keresztül próbáltuk meg-
látni magunk körül a pusztulás és az újjászületés 
nyomait a falu idilli környezetében. Megismerked-
tünk és beszélgetésbe elegyedtünk több lakossal is, 
akik mindenhol kedvességgel és nagylelkűséggel fo-
gadtak. 

Ugyan nem mi kerestük fel a 
„fazekas házát”, de ők eljöttek 
hozzánk és így volt szerencsénk 
megismerkedni a helyi fazekas pár-
ral, akik lehetőséget adtak nekünk 
saját táljaink elkészítésére. Egy 
délután erejéig belőlünk lettek fa-
zekasok és még kissé ügyetlen, de 
szorgos kezeink úgy formálták az 
agyagot, ahogy a példázat szerint 
Isten formáz minket. Hiszen az 
agyaghoz hasonlóan még mi is for-

málhatóak vagyunk az Úr akarata szerint. Legtöb-
bünk évek óta ismeri egymást, barátságaink a gyü-
lekezetben kezdődtek és hosszú évekre nyúlnak visz-
sza. Egymás mellett nőttünk fel; gyerekekből frissen 
konfirmáltak, ifisek, végzős gimnazisták és egyete-
misták lettek. Beszélgetéseink során felmerült a fel-
nőtté válás kérdése. Beszéltünk az évek elteltével 
ránk hárult új kötelességeinkről, azokról a dolgokról, 
amelyekhez még túl fiatalnak érezzük magunkat és 
személyesen átélt pusztaságainkról, amelyek során 
sosem voltunk egyedül. Ahogy azok sem voltak iga-
zán egyedül, akik „hering” nevezetű játékunk során 
szállásunk bizonyos rejtekhelyein próbáltak minél 
ügyesebben elbújni a társaság maradéka elől. Kere-
sés közben fölfedeztük a sötétben a kúria legapróbb 
zugait és többen is bizonyították lehengerlő tehetsé-
güket a hangtalan rejtőzködésben. De egy idő után 
mindig egymásra találtunk és a közösség újra össze-
állt az elbújásra kényszerült ember körül. 

Nem tudjuk befolyásolni, hogy merre visz az 
utunk, de annyit talán megtehetünk, hogy kiválaszt-
juk kik kísérjenek el rajta minket. Habár különböző 
utakról érkeztünk, ismerős környezetbe tértünk 
vissza, ismerős arcok közzé, akik között egy időre 
menedékre találtunk kötelezettségeink és minden-
napjaink apró terhei elől. Mert a látszattal ellentét-
ben ez a pár nap mindig a megpihenés és a feltöltő-
dés ideje. És ha nem is éppen kialudtan, de kellemes 
emlékekkel s az egymástól megkapott kedves, név-
telen üzenetekkel távoztunk Vönöckről. 

Szoboszlai Virág 

Konfirmációm Vönöcki if júsági napok  
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Nyári munkálatok 
Bence Imsi és Márti lelkészeink nyugállományba 

vonulása és Szabó B. András és családjának érkezése 
közötti két hónapot arra használtuk ki, hogy a leg-
utóbb 18 éve nagy felújításon átesett emeleti parókia 
lakást egy tisztasági festésnél alaposabban újítsuk 
meg, lehetőleg nyáron, amíg a lakás üresen áll. Csi-
náljunk meg mindent, ami hosszabb távon szükséges, 
ne később terheljük ezzel a már bent lakó családot. 

A 125 m2-es, tágas lakás frissítésénél Potzner 
Ádám építész testvérünk vállalta, hogy tanácsaival 
segítse a beköltöző családot. Június végén kötötte 
meg a gyülekezet a kivitelezési szerződést. A lakásban 
tavaly volt kazáncsere. A külső nyílászárók jó állapo-
túak voltak, és a burkolatok jó része is megőrizhető 
volt. A kíméletes használatért köszönet a Bence csa-
ládnak!  A munkálatok a falak és a nyílászárók festé-
sére, a nappaliban a padló cseréjére, másutt a par-
ketta csiszolására és lakkozására, a fűtési rendszer át-
mosására, javítására, egyéb javításokra, a villamos 
hálózat bővítésére, egyes szaniterek cseréjére, új vilá-
gítótestek felszerelésére terjedtek ki. A legjelentősebb 
beavatkozás a konyha felújítása volt. 

Az ütemezés szoros volt, ezért is jár külön köszö-
net mindazoknak a testvéreknek, akik a nyár közepén 
el tudtak jönni a meghirdetett takarításra és lomta-
lanításra. Ez utóbbi az egyházfi lakásra, a lépcső-
házra, a padlásra és a barlangpincére is kiterjedt. Vé-
gül egy teljes furgonra való lomot szállíttattunk el! 
Más testvérek bútor összeszerelésben, pakolásban se-
gítettek. Így augusztus 8-án új lelkészünk családja 
rendben be tudott költözni, bár a konyha csak szept-
ember elejére készült el teljesen. A felújításra a gyü-
lekezet 14 millió Ft-ot fordított, amin felül az új la-
kók, a Szabó család is hozzájárult a felújítás és be-
rendezés költségeihez. 

Az egyházfi-lakás felújítása 
Mindeközben nyugalmazott egyházfink, Tősér 

Gáborné Ibolya kiköltözésével megürült a szomszédos 
egyházfi lakás is. A költöztetésben, és Ibolya sziget-
szentmiklósi telkén a romos kerítés újjáépítésében is 
a gyülekezet több tagja, több napi munkával segített, 
sőt Bence Imsi még halászlét is készített!  

Sajnos a 65 m2-es egyházfi lakás a parókialakás-
nál lényegesen rosszabb állapotú. Az elrendezése ked-
vezőtlen, és korábbi csőtörések „gondoskodtak” az 
alatta lévő lelkészi hivatal mennyezetének beázásáról 
is. Így a teljeskörű felújítás mellett döntöttünk. A fel-
újítás tervezésével Potzner Ádám belsőépítész testvé-
rünket bízta meg az elnökség, aki az építési és fejlesz-
tési munkacsoport több tagjával egyeztetve készí-
tette el a felújítás tervét. 
Amit lehet, megőrzünk (a jó állapotú hálószoba, 

a külső és belső nyílászárók nagy része), de válaszfa-
lakat kell bontani, új víz, villany, csatorna vezetéke-
zést kiépíteni, sok helyen új burkolat kell. Végered-
ményként azonban egy sokkal praktikusabb, tága-
sabb lakáselrendezés kerülhet kialakításra, amelyhez 
akár évtizedekig nem kell jelentősen hozzányúlni. 

Eredetileg, 2023 elején még 18 millió Ft összkölt-
séggel számoltunk, de most, a bontás megtörténte, 
néhány „meglepetés” kiderülése, és a jelentős infláció 
után úgy számolunk, hogy konyhabútorral és beren-
dezéssel együtt ez el fogja érni a 28 millió Ft-ot. Örö-
münkre azonban kb. 12.5 millió forint támogatásra 
számíthatunk a Gusztáv Adolf Segélyszervezettől és 
az országos egyháztól. Reményeink szerint 2025 ta-
vaszára készülhet el a lakás. Addig új egyházfink, Mi-
lán Mónika, a vendég apartmanban lakik. 

Segítségeteket kérjük! 
Az egyházfi munkája a gyülekezet számára sok-

szor láthatatlan – ugyanakkor nélkülözhetetlen. Neki 
köszönhetjük a tisztaságot, az oltártér virágos díszí-
tését, a gyülekezeti alkalmak, az istentiszteleti kávé-
zások, látogatások előkészítését, és sok mindent, amit 
természetesnek veszünk. Helyben lakása – amelyet 
juttatása egy részeként mi, a gyülekezet, kell bizto-
sítsunk – nélkülözhetetlen feltétele munkájának. 
Ezért lett az idei áldozati vasárnap tárgya az egyházfi 
lakás felújítása. Kérünk Benneteket, anyagi lehetősé-
geitekhez mérten támogassátok kiemelten ezt a fon-
tos háttérfeladatot, ezzel a gyülekezet működését, és 
járuljatok hozzá a gyülekezetre háruló nem csekély 
összeg előteremtéséhez. Köszönjük szépen! 

Balczó Márton 

Megújul  a Táncsics utcai épületszárny emelete  
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Köszönet az Építési- és felújítási Munkacsoport-
nak a sokféle munka előkészítésében és szakmai fel-
ügyeletében való fáradozásért! 

Köszönet Balczó Mártonnak, aki az emeleti lel-
készlakás felújítási folyamatában a gyülekezet részé-
ről összekötő volt az Építési- és felújítási Munkacso-
port, a tervező, a lelkész családja és a kivitelezők 
között. Valamint köszönet a templomunk külső fel-
újítása ügyében végzett előkészítő munkálatokért 
szintén neki és Pápay Juditnak is! Köszönet Potzner 
Ádám építésznek, gyülekezetünk tagjának, aki grá-
tisz vállalta a felújítás tervezését! 

Köszönet Viczián Istvánnak, aki folyamatosan 
felügyelte és operatívan ellátja a (3. ker.) Gyűrű ut-
cai lakással járó teendőket! 

Köszönet szintén neki és Brennerné Kovács Il-
dikónak, akik a Fortuna utcai lakások gépészeti jel-
legű hibáinak kiküszöbölésén fáradoznak, valamint 
az egyházfi lakás felújítását szakmailag kísérik. 

Köszönet dr. Kontor Eszternek, jogtanácso-
sunknak, aki mindenféle jogi ügyletünkben rendel-
kezésre áll, szakvéleményt ad, megfogalmaz, kiszűri 
a jogi buktatókat, és előkészíti a szerződéseinket. 
Köszönet a nyáron önkéntes egyházfi kisegítő 

munkát ellátó testvéreknek! 
Köszönet mindazon önkénteseinknek, akik pa-

kolási, takarítási, szerelési, lomtalanítási és más 
munkájukkal segítették, hogy Szabó B. András lel-
kész és családja időben beköltözhessen! 

Köszönet Gilly Lórántnak, aki folyamatosan fo-
gadott „nagypapaként” segíti az általunk patronált 
Yefremov családot, magyarországi boldogulásuk 
„akadálymentesítésében”. 

Köszönet minden munkacsoportunk tagjainak, 
akik eddig is és ezután is együtt gondolkodnak, öt-
letelnek, tevékenykednek, és segítenek, hogy gyüle-
kezetünk élete minél jobb és kedvezőbb mederben 
folyjon! 

Köszönet a Lelkészi Hivatal információfeldolgo-
zásban és kommunikációjában leginkább hatékony 
három hölgynek: Bakó Zsuzsának, Heinczinger Or-
solyának és Kövesy Emesének! 

 

Budavári második templomunkat 1895. október 
20-án Sárkány Sámuel püspök szentelte fel. A jeles 
gyülekezettörténeti esemény emlékére régóta tar-
tunk áldozati vasárnapokat. Ilyenkor rendkívüli 
adományokat gyűjtünk a gyülekezeti tagoktól. 
Mindig, a jeles dátumhoz legközelebb eső vasár-

napon tesszük ezt. Idén a hosszú ideje Tősér Gá-
borné Cséke Ibolya által lakott emeleti egyházfi la-
kás felújítására kértük a testvérek támogatását. 

Milán Mónika, az új egyházfi a tervek szerint 
egy szépen felújított, modernebb, jobb elosztású la-
kásba költözhet majd be. Ehhez kérjük és köszönjük 
testvéreink támogatását!  
A hitben elődeink szellemi, lelki és anyagi áldo-

zatkészsége minket is kötelez: első, Dísz téri temp-
lomunkat majd iskolánkat felépítették, majd „jog-
utódjáról”, a mostani, Bécsi kapu téri templomunk-
ról hűséges szeretettel gondoskodtak, és amit lehe-
tett, a történelem viharai ellenére megőriztek ne-
künk is. Hála, hogy nemzedékek hite, imája, tettre-
készsége és áldozata ad jó körülményeket ahhoz, 
hogy Isten igéje ma is szólhasson a Várban, és a 
„Hegyen épült városunk” közelről és messziről is Is-
ten-keresőket hívogasson Jézus Krisztushoz. 

Idén pont úgy adódott, hogy október 20-a va-
sárnapra esett, így talán még közelebbivé és ünne-
pélyesebbé vált számunkra az emlékezés és hálaadás 
gondolata. Ekkor, egy másik jeles ünnep miatt meg 
is telt a templomunk. Huszonkét fiatal konfirmáció-
jára került sor. 

Sokan mondták utólag, és belülről, mi lelkészek 
is úgy éreztük: tartalmasan szép, felemelő és szíve-
ket bátorító ünnepben volt részünk, amelyen sok ál-
dás volta szó valódi és átvitt értelmében is. Nagy-
szerű pillanata volt az ünnepnek, amikor az ifjúság 
tagjai ajándékmécsessel köszöntötték a valamivel fi-
atalabb csapatot, jelezve: Jézus nyomán ti is a világ 
világossága vagytok! 

Reméljük, hogy konfirmált fiataljaink gyakran 
járnak majd ide igét hallgatni, közösségben tovább 
tanulni a Krisztust, imádkozni, énekelni és úrvacso-
rával élni. Reméljük, hogy áldó igéjük szívükben is 
kísérni fogja őket, megerősítést adva, mikor majd 
kell. Az igehirdetésben a feltámadott Úr mellénk 
szegődéséről beszéltem (Lk 24,15 kk), és arról, hogy 
most már rajtunk a sor, hogy őt marasztaljuk, ma-
gunk mellé hívjuk, a szentségben újra és újra felis-
merjük kegyelmének páratlanságát és erejét! Mert ő 
nem is akar elmenni tőlünk, hanem végig velünk sze-
retne maradni! 

„Mert jó az Úr, örökké tart szeretete, és hűsége 
nemzedékről nemzedékre.” (Zsolt 100,5) 

Péter Zoltán 

Köszönetnyilvánítások  Áldozati vasárnapunk sokszínűsége  
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 Október 1-én a Kálvin téri református temp-
lomban, a MEÖT szervezésében a „Reformáció 
Hónapja” ünnepi megnyitása alkalmából tartott 
istentiszteleten, több más protestáns kórus mellet a 
Budavári Schütz Kórus szép szolgálatot adott 
Hacknauer Bettina vezényletével. 
 Október 5-én a Völgy utcai Ökumenikus Óvoda 

tanévnyitó áhítatán Szikra-Jeszencsák Lilla 
beosztott lelkészünk szolgált. 
 Október 5-én volt Szabó B. András parókus lelkész 
beiktatása templomunkban. A felemelő szertar-
tásról külön megemlékeztünk e lap hasábjain. 
  Október 12-én szombaton Péter Zoltán lelkész és 

Péterné Mestery Rita hitoktató a konfirmandusok-
nak intenzív felkészülési napot tartott a hétvégi 
konfirmációjuk előtt, melyen a fiatalok a vizsgá-
jukra és az ünnepi istentiszteletre gyakorolták 
szövegeiket és a liturgikus mozgást, de volt idejük 
közösségi játékokra is. A bőséges és finom ebédet 
ebben az évben is Bagó Adrienn és Zsigmond Attila 
családi kifőzdéje szponzorálta. Köszönjük szépen! 
 Október 19-én volt a Kápolnában a konfirmandu-
sok vetélkedő keretében tartott vizsgája, amelynek 
egy részébe a szép számmal jelenlévő családtagok 
és az ifjúság megjelent tagjai is bekapcsolódhattak. 
A konfirmandusok 3-4 fős csapatokban adtak 
számot a tanfolyam során tanultakról, valamint 
egy-egy evangéliumi történetet is felmondtak Márk 
evangéliumából a saját szavaikkal. 
 Október 20-án 11 órakor volt gyülekezetünk konfir-

máció ünnepi istentisztelete, amelyen presbiterek és 
képviselő testületi tagok kísérték a templomba a 
fiatalokat. Az istentiszteleten mind a négy 
lelkészünk szolgált. Két konfirmandus, Bán Lelle és 
Raynal Milla keresztelője is ekkor volt. Húsz 
társukkal együtt részesültek a konfirmáció igei 
áldásában, és vettek először úrvacsorát. Az éppen 
külföldön tartózkodó 23. fiatal konfirmációját 
későbbi időpontban tartjuk meg. 
 Október 24-én a Völgy utcai Ökumenikus Óvoda 

Reformáció alkalmából tartott áhítatán Péter 
Zoltán lelkész énekkel, igével és interaktív játék-
vezetéssel szolgált. 
 Október 25-én a Mérték alkalom keretében nyolc-

állomásos vári akadályversenyt tartottak a lelké-
szek és a hitoktatók a vegyes korosztályú csapa-
toknak. Ezzel megkezdődött a most konfirmált 
fiatalok integrációja az ifjúságunkba. 
 Október 25–27-én a Schütz Kórus ismét az általuk 

nagyon kedvelt Nagybörzsönyben tartotta szokásos 
őszi műhelyhétvégéjét, sok próbával, erdei kirán-
dulással, áhítatokkal (Fabiny Tamás, Sólyom Anikó 
és Péter Zoltán) és vasárnapi énekszolgálattal az 
evangélikus istentiszteleten. 
 Október 28–30 között Szabó B. András és Péter 

Zoltán lelkészek és két hitoktatónk, Péterné 
Mestery Rita és Lázár Anikó vezetésével őszi el-
vonulós napokat tartott ifjúságunknak Vönöckön, 
egy kis vasi faluban, a Karátsony kastélyban. A 28 

főnyi ifjúsági csapatban, már több frissen konfir-
mált fiatal is volt. 
 Október 31-én, a Reformáció ünnepnapján, este 

közös istentiszteletet tartottunk templomunkban a 
Szilágyi Dezső téri református testvérekkel. Igaz-
gató lelkészük, Bedekovics Péter is részt vett az 
úrvacsorás istentisztelet liturgiájában, az igét Szabó 
B. András budavári lelkész hirdette. Az istentisz-
telet ünnepélyességét emelte a Budavári Bach 
Fesztivál keretében felhangzó alkalomhoz illő zene. 
 November 18-án a Mátyás templomi katolikus 

plébániahivataltól, kölcsönös ismerkedési célú 
munkaebédre kapott kedves meghívást a Várban 
lakó két parókus lelkészünk. 
 November 24-én a budahegyvidéki evangélikus 

templomban mindkét kórusunk (Gospel és Schütz) 
részt vett a Budai Énekünnep idei találkozóján, 
ahol énekekkel is szolgáltak.  
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támogatásával valósult meg 

A Sára-terem alkalmas családi programok, szü-
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